(e) *Cyrillus*. (b) Scribæ, & Pharisei, qui facti fuerant prodigiorum Christi visores, audiebant ipsum quoque docentem: unde dicitur: *Et factum est in una dierum, & Jesus sedebat docens; & erant pharisei sedentes, & legis doctores, qui venerant ex omni castro Galilææ, & Judææ, & Hierusalem, & virus Domini erat ad sanandum eos*. Non quasi mutuo acciperet potestatem alterius, sed quasi Deus, & Dominus propria operabatur virtute. Fiant autem homines sæpe donorum spiritualium digni; sed plerumque deficiunt ea ratione quam novit donorum largitor; quod in Christi non accidit: astutebat enim in præstandis remediis virtus divina. Quia vero necessarium erat, ubi tanta scribarum, & phariseorum turba convenerat, aliquid fieri, ex his quæ virtuti attestarentur ipsius coram eis qui eum parvipendebant, factum est *S. Thom. Oper. Tomi. IX.*

(1) *Al.* sentiens. (2) *Al.* omittitur Deo.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Orat. 28. (b) In *Cat. Græc. PP.* (c) *Ibidem*. (d) In *Cat. Græc. PP.* ex homiliis in *Matth.* Similia sunt quoad præfatum appendicem quæ habet hom. 14. in *Matth.* sub fine; quoad posteriorem autem hom. 30. (e) In *Cat. Græc. PP.* ubi supra.

quoddam miraculum in paralytico, in quo quia defecisse videbatur medicinalis ars, portabatur à proximis ad supernum, & celestem medicum; unde sequitur: *Et ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus; & quærebant eum inferre, & ponere ante eum*. *Chrysostomus*. (c) Mirandi vero sunt qui paralyticum adduxerunt, qualiter cum nequissent intrare per ostium, novum aliquid & alienum attentaverunt: unde sequitur: *Et non inventientes qua parte eum inferrent præturba; ascenderunt supra tectum*. Detegentes autem tectum deponunt grabatum, & ponunt in medio paralyticum: unde sequitur: *Et per tegulas submerserunt illum cum lecto in medium ante Jesum*. Dicit aliquis demissum fuisse locum à quo per tegulas desposuerant paralytici lectum. *Beda* (cap. 17. in *Luc.*) Hominem autem Dominum à paralyti curaturus primo peccatorum vincula dissolvit, ut ostenderet eum ob nexum culpæ arum artuum dissolutione damari, nec nisi his relaxatis membrorum posse recuperatione sanari: unde sequitur: *Quorum fidem ut vidi, dixit Homo, remittuntur tibi peccata tua*. *Ambrosius* (Lib. 5. in *Luc.* de submittentium fide.) Magnus Dominus, qui aliorum merito ignoscit aliis, & dum alios probat, aliis relaxat errata. Cur apud te, homo, collega non valeat, cum apud Deum servus & intervenienti meritis, & jus habeat impetrandi? Si gravium peccatorum diffidis veniam, adhibe precatores, adhibe Ecclesiam quæ pro te precetur, cujus contemplatione, quod tibi Dominus negare posset, ignoscatur. *Chrysostomus* (hom. 30. in *Matth.*) Occurrebat autem & in hoc ipso patientis fides: non enim sustinisset se inferius submitti, nisi credidisset. *Augustinus* de *Conf. Evang.* (Lib. 2. cap. 45.) Quod autem dicit, *Homo, dimittuntur tibi peccata*, ad hoc insinuandum valet quia homini dimittebantur peccata, qui hoc ipso quod homo erat, non posset dicere, Non peccavi: simul etiam ut ille qui homini dimittebat, intelligeretur Deus. *Chrysostomus*, (d) Nos autem si corporaliter patimur, fatigimus nocivum abjiceret: cum vero male sit animæ, differimus; atque ideo nec à corporis nocivis curamur. Abscindamus igitur fontem malorum, & cessabunt ægritudinum fluxus. Metu autem multitudinis suam intentionem aperire pharisei non audebant, sed solum in cordibus suis meditabantur: unde sequitur: *Et cœperunt cogitare scribæ, & pharisei, dicentes: Quis est hic qui loquitur blasphemias? Chrysostomus*. (e) In quo mortis præci-

pitant sententiam. Erat enim mandatum in lege, quod quicumque blasphemaret in Deum, morte puniretur. *Ambrosius* (tit. ut supra.) Itaque ab ipsis ex operibus suis Dei Filius accipit testimonium: nam & validius est ad fidem quod confitentur inviti, & perniciosius ad culpam quod arguant qui suis assertionibus relinquuntur: unde sequitur: *Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus? Magna* (1) *infidæ plebis amentia, ut cum confessa fuerit solus Dei esse donare peccata, non credat Deo peccata donanti. Beda* (cap. 17. in Luc.) Verum enim dicunt: quia nemo peccata dimittere, nisi Deus, potest, qui per eos quoque dimittit quibus dimittendi tribuit potestatem. Et ideo Christus vere Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest. *Ambrosius* (tit. eodem.) Dominus autem salvos volens facere peccatores, ex occultorum cognitione Deum se esse demonstrat: unde sequitur: *Ut autem cognovit Jesus cogitationes eorum, respondens dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris? Cyrillus.* (a) *Quasi dicat: O pharisei, quia dicitis, Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus? respondeo vobis: Quis potest secreta cordis scrutari, nisi solus Deus? qui per Prophetas dicit (Hier. 17.) „Ego Dominus scrutans corda, & probans renes.“ Chrysostronius* (hom. 30. in Matth.) Si ergo increduli estis erga primum, scilicet remissionem peccati, ecce aliud adjicio, dum intima vestra patefacio: qui enim etiam aliud dum paralyticus corpus consolido: unde subdit: *Quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata, an dicere, Surge, & ambula? Palam quidem est, quia consolidare corpus facilius est: quanto namque nobilior est anima corpore, tanto est excellentior absolutio criminum: verum, quia illud non creditis, eo quod lateat, adjicim quod minus est, & apertius tamen, quatenus quod est magis occultum per hoc demonstratur. Et quidem cum allocutus est infirmantem, non dixit, Dimitto tibi peccata, & propriam exprimens potestatem; sed *Remittuntur tibi peccata.* Cogentibus autem illis, evidentius propriam declarat potestatem, dicens: *Ut autem sciatis quia Filius hominis potestatem habet in terris dimittendi peccata. Theophylactus.* Vide quod in terra dimittur peccata: dum enim sumus in terra, peccata nostra delere possumus; postquam vero à terra tollimur, non valebimus confiteri: clauditur enim janua. *Chrysostronius.* (b) Demonstrat autem peccatorum veniam per corporis sanationem, unde sequitur: *Aut paralytico: Tibi dico, surge.* Ipsam vero corporis sanationem descriptio-*

(1) *Al. in fide.* (2) *In editione Heribopolensi P. Nicolai index hic Chrysostroni omititur.*
EX EDIT. P. NICOL. (a) Ibidem. (b) Hom. 30. in Matth. (c) In Catena Græcorum.

trat per lecti portationem, ut sic non reputetur phantasia quod factum est: unde sequitur: *Tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam,* quasi dicat: Ego volebam per tuam passionem curare illos qui sani videntur, infirmantur autem in anima; sed quia nolant, vade tuam correcturam familiam. *Ambrosius* (Lib. 5. in Luc. tit. de repreh. Judæorum scrib. & pharisæorum.) *Nec mora ulla sanitatis intervenit; unum dicentorum remediumque momentum est: unde sequitur: Et confestim surgens coram illis, tulit lectum in quo jacebat, & abiit in domum suam, magnificans Deum.* Cyrillus. (c) Quo facto patuit quod Filius hominis potest in terra relaxare peccata; quod pro se, & pro nobis dixerat. Ipse namque ut Deus factus homo tamquam Dominus legis peccata dimitit. Soritii famus etiam nos ab eo tam mirabilem gratiam: dictum est enim discipulis, Joan. 20. „Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.“ Quomodo autem non magis ipse peccata dimittit, qui cæteris potestatem faciendi hoc tradidit? (2) *Chrysostronius.* Reges autem terreni, & Principes homicidas absolventes, à pœna præsentis liberant, à criminibus autem expiare non possunt. *Ambrosius* (ubi supra.) Spectant autem surgentem increduli, mirantur abeuntem: unde sequitur: *Et stupor apprehendit omnes, & magnificabant Deum.* Chrysostronius (hom. 30. in Matth. circ. med.) Paulatim serpunt Judæi magnificantes Deum, non tamen putant eum Deum esse: oblabat enim eis caro, nec tamen erat modicum æstimare eum præcipuum esse mortalium, & à Deo processisse. *Ambrosius* (Lib. & tit. eod.) Divini autem operis miracula malunt timere quam credere: unde sequitur: *Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.* Si autem credidissent, non timuissent utique, sed dilexissent: perfecta enim dilectio foras timorem excludit. Non otiosa autem hujus paralytici, nec angusta medicina est, quoniam orasse permittitur, non propter suffragium, sed propter exemplum. *Augustinus* de Quæst. Evan. (Lib. 2. quæst. 4.) De paralytico enim potest intelligi animam dissolutam membris, hoc est operationibus, Christum querere, id est voluntatem Verbi Dei; impediri autem à turbis, scilicet cogitationum, nisi tecta, id est operata Scripturarum, aperiat, & per hoc ad notitiam Christi perveniat: hoc est, ad ejus humilitatem fidei pietate descendat. *Beda* (cap. 17. in Luc. ant. med.) Et bene domus Jesu tegulis contexta describitur, quia sub contemptibili litterarum velamine spiritalis gratiæ virtus invenitur. *Ambrosius*

brofius (Lib. & tit. eod.) Unusquisque autem (1) æger petentæ prædicatores salutis debet adhibere, per quos nostræ vitæ compago resoluta, actuumque nostrorum clauda vestigia, verbi cælestis remedio reformetur. Sint igitur aliqui monitoris mentis, qui animum hominis, quamvis exterioris corporis debilitate torpentem ad superiora erigant, quorum rursus adminiculis & attollere, & humiliare se facilis aucte Jesum locetur, dominico videri dignus aspectu: humilitatem enim respicit Dominus. *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 4.) Hi ergo à quibus deponitur, bonos doctores Ecclesiæ possunt significare; quod autem cum lecto deponitur, significat ab homine in ista carne adhuc constituto Christum debere cognosci. *Ambrosius* (ubi supra.) Dominus autem plenam spem resurrectionis ostendens, peccata donat animum, & debilitatem carnis excludit: hoc est enim totum hominem esse curatum. Quamvis igitur magnum sit hominibus peccata dimittere, tamen multo divinius est resurrectionem donare corporibus, quandoquidem Deus resurrectio est. Lectus autem, qui tolli iubetur, nihil est aliud quam corpus humanum. *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 4.) Ut non jam in carnalibus gaudiis tamquam in lecto requiescat infirmitas animæ, sed magis ipsa contineat affectiones carnales; & tendat ad domum suam, id est requiem secretorum cordis sui. *Ambrosius* (ubi supra.) Vel domum repetere suam, hoc est ad paradysum redire: ea enim est vera domus quæ hominem prima suscepit, non jure amissa, sed fraude. Merito ergo restituitur, quoniam venerat qui nexum fraudis aboleret, jusque reformaret.

(f) *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 26.) Post paralyticum sanatum, de conversione publicani subjungit, dicens: *Et post hæc exiit; & vidit publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium.* Ipse est Mathæus, qui & Levi. *Beda* (cap. 18. in Luc. in princ.) Sed Lucas, & Marcus propter honorem Evangelistæ, nomen tacent vulgatum; Mathæus autem in sermonis principio accusator sui factus, Mathæum se, & publicanum nominat; ne quis à salute desperet pro immanitate peccatorum, cum ipse de publicano in Apostolum sit mutatus. *Cyrillus.* (a) Publicanus enim fuerat Levi, vir avarus, effrenis erga superbia, alieni amator (hoc enim est publicanorum officium) sed ab ipsis officinis malitiæ detrahitur, Christo eum vocante: unde sequitur: *Et ait illi, Sequere me.*

Ambrosius (tit. de mystica vocat. publicæ.) Sequi jubet non corporis gressu, sed mentis affectu. Itaque ille verbo vocatus, propria derelinquit qui rapiebat aliena: unde sequitur: *Et relicta omnibus surgens secutus est eum.* Chrysostronius (hom. 31. in Matth.) Ubi & vocantis virtutem, & vocati obedientiam considera. Neque enim obstetit, neque vacillavit; sed protinus paruit, nec in propriam domum ire voluit, ut suis hoc intumaret, sicut nec piscatores. *Basiliius.* (b) Nec solum tenora telonii postposuit, sed etiam contemptis pericula quæ sibi ac suis accidere poterant, dum calculos telonii dimittere imperfectos. *Theophylactus.* Et sic ab accipiente censum à transeuntibus, Christus censum accepit, non quidem ejus accipiens pecuniam, sed totaliter eum transferens ad suum consortium. *Chrysostronius* (hom. 31. in Matth.) Vocatum autem Levi Dominus honoravit, dum cum eo confestim epulatus est: hoc enim majorem præstabat fiduciam: unde sequitur: *Et fecit ei convivium magnum.* Levi in domo sua, Nec solum cum eo discumbit, immo cum pluribus: unde sequitur: *Et erat turba multa publicanorum, & aliorum qui cum illis erant discumbentes.* Convenerat enim publicani ad eum sicut ad collegam, & hominem ejusdem officii; sed & ipse glorians de presentia Christi, convocavit omnes. Christus etiam quodlibet genus remedii exhibebat, & non solum disputando, & præstando sanitatis remedia, vel etiam redarguendo æmulos, sed etiam comedendo nonnullos errantium corrigebat; inde nos instruens quod quodlibet opus, & tempus potest nobis utiliter afferre. Sed nec publicanorum participationem vitæ propter utilitatem sequentem, more medici, qui nisi tangeret sanie, non liberaret à morbo. *Ambrosius* (ubi supra.) Cum peccatoribus enim manducando, etiam cum Gentibus non prohibet nos inire convivium. *Chrysostronius.* (c) Sed tamen Dominus inculpatus est (2) inde à phariseis invidentibus, & volentibus à Christo discipulos separare: unde sequitur: *Et murmurabant pharisei, & scribæ dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis, & peccatoribus manducatis, & bibitis? Ambrosius* (ubi supra.) Serpentina vox est: hanc primam vocem serpens emisit dicens Evæ Gen. 3. „Quid dixit Deus; Nolite manducare, &c.? Ergo patris sui venena diffundunt. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 27.) Videtur autem Lucas hoc aliquanto differentius ab aliis Evangelistis commemorasse: non enim dicit tan-